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HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO 

        BAN KINH TẾ-XÃ HỘI 
 

 

  Số: 37/BC-KTXH 
 
 

     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            

  Côn Đảo, ngày 16 tháng 8 năm 2017 
 

                                                                                              

BÁO CÁO 

Kết quả giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2017 – 2018 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-KTXH ngày 17/7/2017 của Ban Kinh tế - Xã 

hội HĐND huyện về việc giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2017 – 

2018, ngày 11/8/2017, Đoàn giám sát được thành lập theo Quyết định số 10/QĐ-

TTr ngày 7/8/2017 của Thường trực HĐND huyện đã tiến hành giám sát theo kế 

hoạch; 

Sau khi trực tiếp khảo sát về cơ sở vật chất tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn, 

đoàn giám sát đã có buổi làm việc với ông Nguyễn Anh Nhựt – Phó Chủ tịch 

UBND huyện và lãnh đạo Phòng GD-ĐT, Phòng Nội vụ LĐ - TB và XH, Phòng 

TC-KH huyện, Ban giám hiệu các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Ban Kinh tế -Xã hội 

HĐND huyện, báo cáo kết quả giám sát như sau: 

I. Những kết quả đạt được và những tồn tại, khó khăn: 

Trong năm học 2016 - 2017, mặc dù ngành giáo dục huyện nhà còn nhiều khó 

khăn về biên chế giáo viên, về cơ sở vật chất trường lớp nhưng tập thể công chức, 

viên chức, giáo viên, người lao động ngành giáo dục Côn Đảo đã đoàn kết, nỗ lực 

phấn đấu thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ; chất lượng giáo dục Côn Đảo ngày 

càng nâng cao, cụ thể là thông qua kết quả năm học 2016-2017, các hội thi, hội 

giảng và việc tham gia các kỳ thi học sinh giỏi do tỉnh tổ chức đã có bước tiến bộ 

vượt bậc. Cơ sở vật chất trường học được huyện quan tâm đầu tư, mối quan hệ 

phối hợp giữa gia đình – nhà trường và xã hội trong việc chăm lo cho sự nghiệp 

giáo dục đạt kết quả tốt; công tác Đoàn –Hội – Đội được nhà trường và BCH 

Huyện Đoàn quan tâm, chú trọng. 

Bên cạnh đó, do tình hình kinh tế - xã hội Côn Đảo những năm gần đây phát 

triển nhanh, dẫn tới việc tăng dân số và học sinh mang tính đột biến nên cơ sở vật 

chất các nhà trường đều quá tải, mặc dù huyện đang tập trung cho công tác đầu tư 

nhưng phải sau một đến vài năm nữa mới khắc phục căn cơ. Trong khi đó, biên chế 

viên chức ngành giáo dục năm 2018 được giao giảm 3 biên chế, trong khi vẫn còn 

09 biên chế giáo viên của các trường đến nay chưa tuyển dụng được dù ngành giáo 

dục và nội vụ huyện đã tham mưu cho UBND huyện văn bản kiến nghị Sở Nội vụ 

và UBND tỉnh.  

Về công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn để triển khai và hoàn 

thành việc sửa chữa cơ sở vật chất nhà trường, thực tế cho đến thời điểm chuẩn bị 

khai giảng vẫn chưa xong (vấn đề này, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã có 
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kiến nghị qua giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2016 – 2017 và các 

lần khảo sát tại các trường).  

Về công tác đào tạo bồi dưỡng: vẫn còn nhiều bất cập như chế độ chính sách 

cho những cán bộ, giáo viên khi tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng tại đất liền 

theo Quyết định 44/QĐ-UBND  ngày 18/12/2012 của UBND tỉnh vẫn chưa được 

hợp lý đối với Côn Đảo; do thiếu giáo viên đứng lớp hiện nay thì cơ hội để các 

giáo viên được tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng, đào tạo nâng chuẩn tại đất liền 

là rất khó khăn. 

Chất lượng đội ngũ giáo viên: Tuy đã có sự tiến bộ song vẫn còn một số ít giáo 

viên trình độ, năng lực chưa đáp ứng với yêu cầu. Bên cạnh đó ý thức của một bộ 

phận giáo viên chưa cao, làm việc còn nặng về thói quen, trình độ, tay nghề còn hạn 

chế, vẫn còn những học sinh thiếu ý thức, tinh thần học tập. 

 Về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội: ý thức trách nhiệm 

trong công tác phối hợp giáo dục học sinh của một bộ phận phụ huynh học sinh 

chưa cao; công tác liên lạc giữa nhà trường và gia đình để thông tin kết quả học 

tập, rèn luyện  của học sinh vẫn chưa được quan tâm, cải thiện. 

II. Kiến nghị của Đoàn Giám sát: 

Đoàn giám sát bày tỏ sự thông cảm và chia sẻ với ngành giáo dục và lãnh đạo 

địa phương về những khó khăn của ngành giáo dục; đồng thời kiến nghị một số 

giải pháp cụ thể nhằm tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được trong thời 

gian qua, tiếp tục nâng cao chất lượng ngành giáo dục – đào tạo địa phương trong 

thời gian tới đạt được các mục tiêu như Nghị quyết chuyên đề mà HĐND huyện đã 

đề ra. 

1. UBND huyện: 

a. Về biên chế và chế độ chính sách: 

- Chỉ đạo phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội, phối hợp chặt 

chẽ với Phòng Giáo dục - Đào tạo tham mưu cho UBND huyện, tiếp tục đôn đốc 

Sở nội vụ, Sở Giáo dục - Đào tạo, UBND tỉnh bổ sung chỉ tiêu biên chế, hợp đồng 

lao động theo Nghị định 68/NĐ-CP và tuyển dụng nhân sự cho ngành giáo dục, 

đảm bảo đủ số lượng giáo viên trong năm học 2017-2018;  

- Nghiên cứu đề xuất với Sở Nội vụ, Sở Giáo dục - Đào tạo tham mưu cho 

UBND tỉnh về chế độ đãi ngộ mang tính đặc thù trong công tác đào tạo, bồi dưỡng 

cho cán bộ, giáo viên ngành Giáo dục huyện Côn Đảo  

Tiếp tục đôn đốc Sở Giáo dục - Đào tạo tham mưu cho UBND tỉnh và bổ 

sung đối tượng học ngoại ngữ trên địa bàn theo thông báo kết luận số 152/TB-

UBND ngày 24/4/2017 của UBND tỉnh.  

b.Về cơ sở vật chất: 

- Trong khi chờ xây mới Trung trâm GDTX – HN, UBND huyện xem xét, 

giao một phần trụ sở của Ban quản lý phát triển Côn Đảo (đã bàn giao cho huyện), 
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để Trung tâm bố trí làm phòng học, phòng làm việc và một số phòng chức năng 

khác. 

- Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Tài nguyên môi trường, Ban 

quản lý đầu tư xây dựng và các đơn vị  có liên quan, sớm hoàn tất các thủ tục dự án 

xây mới Trường Mầm non Bến Đầm và Trường tiểu học tại KDC số 3, để giảm 

quá tải về phòng học cho 02 Trường mầm non và trường TH Cao Văn Ngọc; đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng dự án Trường THCS Lê Hồng Phong để có thể tách trường 

THCS và THPT Võ Thị sáu vào giữa năm học 2017-2018 nhằm giảm tải phòng 

học cho Trường THCS và THPT Võ Thị Sáu hiện tại. 

- Sớm hoàn tất các thủ tục hành chính về mua sắm tài sản công và trang thiết 

bị dạy học nhằm đáp ứng một cách hiệu quả nhất cho việc dạy và học trong năm 

học 2017-2018. Quan tâm đầu tư mới máy điều hoà cho khu bán trú nhằm đảm bảo 

sức khỏe học sinh cấp tiểu học.  

- Xem xét lại việc giao cho các Trường học làm chủ đầu tư các dự án sửa 

chữa cơ sở vật chất trường học năm 2017, đến nay vẫn chưa triển khai được, thay 

đổi đơn vị được giao làm chủ dự án (nếu cần) để có thể triển khai và giải ngân 

trong năm 2017 và đáp ứng yêu cầu cải thiện cơ sở vật chất hiện nay. 

c. Một số nội dung khác: 

- Nhằm quan tâm, tạo điều kiện và khuyến khích, động viên kịp thời các học 

sinh giỏi cấp huyện, tham gia các đợt thi học sinh giỏi cấp tỉnh tại đất liền UBND 

huyện chỉ đạo việc sử dụng nguồn quỹ khuyến học, (cụ thể là hổ trợ thêm kinh phí 

mua vé máy bay cho các em tham gia các đợt thi học sinh giỏi cấp tỉnh,…) 

- Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh giao cho trường THCS và THPT Võ Thị Sáu 

phần đất cạnh nhà trường tiếp giáp đường Lê Hồng Phong (đối diện Trung tâm Y 

tế quân dân y) làm quỹ đất dự trữ phát triển nhà trường và đảm bảo môi trường sư 

phạm của nhà trường.  

-  Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt Đề án Kiện toàn Trung tâm 

Giáo dục thường xuyên – Hướng nghiệp huyện Côn Đảo và đổi tên thành Trung 

tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Côn Đảo. 

2. Ngành Giáo dục - Đào tạo: 

a. Đối Phòng GĐ-ĐT: 

- Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của Phòng GD-ĐT trong việc chỉ đạo các 

trường đối với việc quản lý tài sản công, đặc biệt là lưu ý vấn đề về vệ sinh môi 

trường trong các nhà trường, tăng cường trách nhiệm quản lý, giám sát của Phòng 

và các nhà trường đối với các dự án sửa chữa nâng cấp và đầu tư mới cơ sở vật 

chất, mua sắm tài sản tập trung của ngành giáo dục; 

- Nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc chuẩn bị hồ sơ, thủ tục các dự án đầu 

tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường học, xúc tiến ngay sau khi được 

HĐND và UBND huyện giao nhiệm vụ, khởi công ngay sau khi học sinh nghỉ hè, 

hoàn thành trước khi tựu trường. 
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- Bên cạnh việc tổ chức dạy văn hóa, rèn luyện kỹ năng cho học sinh, Phòng 

GD-ĐT chỉ đạo và kiểm tra các trường quan tâm hơn nữa việc rèn luyện nhân 

cách, giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục lý tưởng cho học sinh. 

- Phòng GD-ĐT và các trường phối hợp chặt chẽ với Huyện Đoàn để tổ chức 

các đợt sinh hoạt, dã ngoại, giáo dục những kỹ năng cần thiết cho học sinh vào 

những ngày nghỉ cuối tuần như tổ chức các hội thi, hội thao,...   

- Chỉ đạo và kiểm tra các trường làm tốt hơn nữa công tác phối hợp giữa gia 

đình - nhà trường và xã hội một cách khoa học, dân chủ, không qua loa, chiếu lệ 

nhằm tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chăm lo, quan tâm ngành giáo 

dục, tạo điều kiện cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn được đến trường, làm tốt công tác 

khuyến học, khuyến tài. 

b. Đối với các Trường học: 

- Tập trung khắc phục tình trạng mất vệ sinh ở các khu nhà vệ sinh trong 

trường học ngay từ đầu năm học. Nhà trường phải tăng cường việc giáo dục ý thức 

cho học sinh về giữ vệ sinh chung, bố trí người phục vụ dọn vệ sinh hàng ngày và 

trang bị thêm quạt thông gió và vòi rửa trong các khu vệ sinh để đảm bảo vệ sinh 

và sức khỏe nhất là đối với sức khỏe của học sinh nữ. (Vấn đề này qua giám sát 

Ban Kinh tế đã kiến nghị nhiều lần nhưng vẫn chưa khắc phục). 

- Kiểm tra, rà soát lại năng lực thật sự của đội ngũ giáo viên các trường, bên 

cạnh việc tạo điều kiện để giáo viên học tập, nâng cao trình độ về mọi mặt, đáp 

ứng yêu cầu công tác, cần mạnh dạn tham mưu, đề xuất chuyển đổi vị trí công tác 

đối với giáo viên trì trệ, lười tham gia học tập nâng cao trình độ, nhằm nâng cao 

hơn nữa ý thức trách nhiệm, chất lượng công tác giáo dục, đào tạo đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ giai đoạn hiện nay; 

- Cần rà soát việc mua sắm, sửa chữa về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học 

để phục vụ cho năm học mới tránh tình trạng vào đầu năm học mới tiến hành các 

thủ tục, gây chậm trễ trong triển khai thực hiện. 

- Bố trí bàn ăn cho các cháu học sinh ở khu vực bán trú cho phù hợp, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các cháu ăn, nghĩ đảm bảo giờ giấc. 

- Về triển khai thực hiện phương pháp dạy học theo mô hình trường học mới, 

cần tổ chức lấy ý kiến của phụ huynh học sinh một cách khách quan, dân chủ trước 

khi triển khai thực hiện, nhằm tạo được sự đồng thuận thật sự giữa nhà trường và 

phụ huynh học sinh. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 

2017 - 2018 của Ban KT-XH HĐND huyện đối với ngành giáo dục./. 

Nơi nhận:                                                   
- TTr. HU TTr (b/c); 

- TTr  HĐND huyện (b/c); 

- UBND huyện; BTTr. UBMT TQVN huyện; 

- Các thành viên Đoàn giám sát; 

- Phòng GD–ĐT; NV-LĐ-TB&XH, TC-KH huyện; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn; 

- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu: VT. 

       TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  

        PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 
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